
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 6
DEL  13.01.2017

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO  :  DETERMINAZIONE  TARIFFE  E  TASSI  DI  COPERTURA DEI  SERVIZI  A DOMANDA
INDIVIDUALE PER L’ANNO 2017. 

  
 

L’anno  duemiladiciassette,   addì  tredici    del mese di  gennaio    alle ore   13,30   nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X  
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X 
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno - X

Totali 3 2

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,    il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella sua qualità di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N.  6  IN DATA   13.01.2017 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  TARIFFE  E  TASSI  DI  COPERTURA DEI  SERVIZI  A
DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ANNO 2017.   

LA GIUNTA  COMUNALE
PREMESSO: 

 che,  per  effetto  di  quanto  disposto  dall’art.  3,  commi  primo  e  settimo  del  D.L.
22.12.1981, n. 786, convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a
domanda individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane,
sono  tenuti  a  richiedere  la  contribuzione  degli  utenti,  anche  a  carattere  non
generalizzato,  con  eccezione  dei  servizi  gratuiti  per  legge,  di  quelli  finalizzati
all’inserimento  sociale  dei  portatori  di  handicap  nonché  di  quelli  per  i  quali  è
prevista  la  corresponsione  di  tasse,  diritti  o  prezzi  amministrati  ed  i  servizi  di
trasporto pubblico;

 che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata
dettagliatamente disciplinata;

 che  con  D.M.  31.12.1983  venne  provveduto  all’individuazione  dei  servizi  a
domanda individuale;

 che con l’art. 5 della Legge 23.12.1992, n. 498 è stato deliberato che le spese per
gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura;

 che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi
tariffari e con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al
36%;

RILEVATO  che  per  effetto  di  quanto  dispone  il  primo  comma  dell’art.  45  del  D.Lgs.
30.12.1992, n. 504 a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di
copertura del  costo dei  servizi  esclusivamente gli  enti  locali  che,  in base ai  parametri
stabiliti  dal  D.M.  30.09.1993  e  successive  modificazioni,  si  trovano  in  situazioni
strutturalmente deficitarie;
CONSIDERATO  che  per  questo  Ente  per  il  quale  dai  parametri  rilevati  dall’ultimo
consuntivo approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione
strutturalmente deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di provvedere alla revisione delle
tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale, in relazione all’aumento dei costi
ed alla necessità di mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio;
VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che, al bilancio annuale di
previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali  sono determinati  per
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;
VISTO l’art.42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 il quale demanda alla
Giunta Comunale la determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale e delle
aliquote d’imposta;
VISTE le proposte avanzate dagli uffici dell’Ente preposti all’organizzazione ed erogazione
dei servizi soggetti a contribuzione d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il responsabile
del servizio di Ragioneria;

VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;



VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla
regolarità tecnica sulla presente proposta.

CON votazione palese unanime;

 D E L I B E R A

1) Di approvare l’allegata tabella relativa alle tariffe dei servizi a domanda individuale.

2) Di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda
individuale con i corrispettivi  di cui alla tariffa in precedenza stabilita, relativamente
all’esercizio 2017:

N.
Ord

.

SERVIZIO
(Denominazione)

ENTRATE
Previsione

COSTI
Previsione

Tasso percentuale
di copertura dei

costi
1 ASILO NIDO 196.000,00 426.334,11 45,97%
2 COLONIE 0,00 1.700,00 -
3 IMPIANTI SPORTIVI 40.000,00 93.416,95 42,81%
4 MENSA SCOLASTICA 20.000,00 47.000,00 42,55%
5 PESO PUBBLICO 1.000,00 1.000,00 100,00%
6 SERVIZI CIMITERIALI 29.500,00 32.249,68 91,47%

TOTALE
COMPLESSIVO

286.500,00 601.700,74 47,61%

3.  Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio
2017,  in   conformità  a  quanto  dispone  l’art.  172,  comma  1,  lettera  e)  del  D.Lgs.
18.08.2000, n.267.
4. Di dare atto che le nuove tariffe avranno decorrenza dal 01.01.2017, dove non previsto
diversamente nell'allegata tabella.

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione palese unanime

D E L I B E R A

       di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  
       dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267.



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE    IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                   F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  28.01.2017    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,  28.01.2017     
                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	LA GIUNTA COMUNALE

